



## Princip om trafik

På Brattingsborgskolen SDI beskriver trafikpolitikken, hvad skole, sfo/sfo-klub og børnehave gør for at ruste børnene til at færdes sikkert i trafikken.

Trafikprincip sætter fokus på:

- 1) Trafik i undervisningen.
- 2) På afviklingen af trafikken til og fra og omkring institutionerne.
- 3) På trafikvaner hos børn og voksne.

### Opfordring til forældrene

Af hensyn til trafikikkerheden opfordres du/I at overveje, om ikke dit barn kan gå, følges eller cykle i institution – evt. efter at være blevet sat af på et sted, hvorfra det er muligt at gå trafikikkert til institution.

Det er en god idé, hvis du som forælder sammen med dit barn, over vejen til institutionen. Dette er især vigtigt med de yngste børn, så de gennem træning bliver opmærksomme på risikoen ved at færdes i trafikken og bliver gode til at takle den.

Kører du dit barn til institution, skal det ske under hensyntagen til de børn, der cykler eller går.

Emne	Handling
Til og fra skole/børnehave	<p>For at mindske biltrafikken omkring skolen/børnehaven, opfordres børnene/eleverne til, så vidt det er muligt, enten at gå/ blive fulgt eller cykle til og fra skole/børnehave.</p> <p>Der gøres opmærksom på, at der udover parkeringspladserne på Kirkebakken, også er parkeringsmuligheder på hallens parkeringsplads for enden af Vandværksvej, som kan anvendes når børnene skal afleveres/hentes. Fra parkeringspladsen er der sti til skolen.</p> <p>Busholdepladsen foran skolen skal holdes fri, her må hverken standses eller parkeres. På "kys-og-kør-zonen" må der ikke parkeres. Parkeringspladserne foran Tumblehøj er forbeholdt forældre, der har ærinde i Tumblehøj</p> <p>Forældre og elever informeres herom ved skolestart samt løbende på Aula.</p> <p>Det er forbudt at cykle på skolens område dagligt mellem 6.15 og 16.45, undtagen når det er aftalt.</p>
Cykelhelme	Vi opfordrer alle ansatte, forældre og elever til at bruge cykelhelme, når de cykler.



Cykellygter og reflekser.	I efterårs- og vintermånederne er det vigtigt, at børnene kan ses i trafikken. Derfor forventes det, at cykler er udstyret med lovlige cykellygter og reflekser. Børnene opfordres ligeledes til at have reflekser eller refleks-veste på. Der samarbejdes med politiet om cykel- og lygtekontrol.
Trafikforbedringer	Bestyrelsen har løbende fokus på trafikforholdene og arbejder sammen med byens øvrige beboere på at sikre de bedste og sikrest mulige trafikale forhold i byen.  Dette har blandt andet medført ensretning af Kirkebakken og oprettelse af "kys-og-kør" zonen, ligesom de fleste indfaldsveje til Klejtrup af politiet er vurderet og erklæret trafikfarlige. Derfor er alle elever bosat udenfor byen berettiget til bustransport jævnfør Viborg kommunes retningslinjer herom.
På cykeltur med skolen	Inden turen instrueres børnene i, hvordan man kører på tur som en stor gruppe:  <input type="checkbox"/> På cykelture skal der, så vidt muligt, køre en voksen forrest og en bagerst. <input type="checkbox"/> Cyklerne skal være i orden hjemmefra og passe til barnets størrelse. <input type="checkbox"/> Kør én og én, hold en bestemt rækkefølge <input type="checkbox"/> Hold afstand, giv tegn. Stop ved vejkryds, stol ikke på, at den forankørende har orienteret sig – se selv efter. <input type="checkbox"/> Alle skal køre med cykelhelm og overtræksveste, også de ansatte. Skolen har hjelme og veste til udlån efter aftale.  Der tages hensyn til børnenes alder og trafikken i lokalområdet, når ruten vælges.
Forældrekursel til ekskursioner	Forældrekursel i private biler til arrangementer udenfor skolen/børnehaven er tilladt under forudsætning af, at forældrene giver tilladelse hertil, og at der er sele til alle børn. Der opfordres til, at der sørges for autostole/siddepuder. Skolen har lidt som kan lånes efter aftale



Færdselsundervisning	<p>Undervisningen gøres praktisk og nærværende med stor involvering af eleverne. Derigennem bliver de rustet til at blive sikre og ansvarsfulde trafikanter.</p> <p>Fælles mål for færdselsundervisning herunder indgår:</p> <ul style="list-style-type: none"><li><input type="checkbox"/> I Tumlehøj tager vi fat i de basale kompetencer ifm med cykling på temadage – løbende gennem året<ul style="list-style-type: none"><li>• Gå-prøve for hele indskolingen: I ugerne inden trænes i Klejtrup by i gå-prøven. Eleverne trænes i alle trafikregler.</li></ul></li><li><input type="checkbox"/> Cykeltræning. På cykelbane i skolegården og på P-pladsen ved hallen trænes eleverne i kørsel i kryds og stopperegler. Eleverne træner på 2 niveauer.</li><li><input type="checkbox"/> Eleverne træner cykelsikkerhed ved at gå og cykle på en "duatlon bane" ved tennisbanen.</li><li><input type="checkbox"/> Eleverne ser instruktionsfilm om trafikregler.</li><li><input type="checkbox"/> Gæstelærere inddrages i det omfang, det er muligt.</li><li><input type="checkbox"/> Færdselskontaktlæreren sikrer at skolens materialer er opdateret og formidles til de øvrige ansatte. Materialer fra "Rådet for sikker trafik" inddrages.</li></ul>
Færdselskontaktlæreren arbejdsopgaver	<p>Færdselskontaktlæreren står for koordination af færdselsundervisningen, samarbejde med politiet og opdatering af kolleger vedr. materialer.</p> <p>Orientering til forældre foregår på AULA</p>
Gæster på skolen	<p>Det tilses, at skolens håndværkere, leverandører, gæster m.fl. er opmærksomme på at færdes sikkert og hensynsfuldt ved aflæsning foran institutionerne eller ved nødvendig kørsel og parkering inde på skolens grund.</p>